
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 42 del 28/01/2017

Registro del Settore

N.  5 del  27/01/2017

Oggetto: Revisione e taratura annuale, anno 2017, della strumentazione 
in uso presso il servizio di Polizia Municipale dell'Unione delle 
Terre d'Argine. Assunzione dell'impegno di spesa.



Revisione e taratura annuale, anno 2017, della strumentazione in uso presso il servizio di 

Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine. Assunzione dell’impegno di spesa.

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE

Considerato che:
 il Servizio di Polizia Municipale ha in dotazione delle strumentazioni per la rilevazione delle 

infrazioni al codice della Strada;
 dette attrezzature necessitano di revisione annuale sulla funzionalità e pertanto per le stesse 

sussiste da anni un piano di interventi in ossequio alla normativa vigente;
 con sentenza della Corte Costituzionale n. 113 del 18.6.2015 è stata dichiarata  “l’illegittimità 

costituzionale dell’art.  45, comma 6,  del decreto legislativo 30 aprile 1992,  n.  285 (Nuovo  
codice della strada), nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate  
nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a verifiche periodiche di  
funzionalità e di taratura;

 è pertanto indispensabile provvedere alla revisione e taratura degli strumenti stessi per non 
invalidare gli accertamenti elevati dal Servizio di Polizia Municipale;

Vista  la richiesta avanzata dal  dirigente del  Servizio Polizia  Municipale dell’Unione delle Terre 
d’Argine, prot.  57753/2016 e successiva integrazione, relativa alla necessità di provvedere alla 
revisione e taratura annuale - anno 2017 - della seguente strumentazione:

1) AUTOVELOX 104/C2 matr.45197 uso al Comando territoriale di Campogalliano;
2) TELELASER  con  MICRODIGICAM  matr.  UL008526-MV000160  in  uso  al  Comando 

territoriale di Soliera da marzo 2016 (ex Novi);
3) RED & SPEED matr. 91911 in uso al Comando territoriale di Carpi;
4) TELELASER TRUCAM matr. TC002045 in uso al Comando territoriale di Carpi;
5) VELOMATIC 512 matr. 00652-00964-00965 in uso al Comando territoriale di Soliera;
6) VELOMATIC 512D matr. 03917 in uso al Comando territoriale di Carpi;

Richiamata la seguente normativa:
 la Legge di Stabilità 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, commi 502 e 503, secondo cui non 

ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi 
sotto i 1.000 euro;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

 il  D.Lgs.  50/2016,  art.  37,  comma  1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomina entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando 
l’obbligo  degli  strumenti  d’acquisto  anche  telematici  messi  a  disposizione  delle  centrali  di 
committenza;

 la Legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia", e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra 
cui il Decreto Legge n.187/2010 e la Legge  n.217/2010;

 il Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  della  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs n.50 del 18.04.2016;

 la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti).



Ritenuto  necessario  provvedere  alle  revisioni/tarature  degli  strumenti  richiesti  in  quanto 
obbligatorie per l’uso degli strumenti stessi;

Verificato che: 
- al momento attuale non sono attive nè Convenzioni Consip né Convenzioni di Intercent-ER per 

il servizio richiesto;
- per la strumentazione di cui ai punti 2), 4), 5) e 6) solo la Ditta Eltraff può manutenere le proprie 

apparecchiature, come da dichiarazione del legale rappresentante prot. 3478/2017 allegata al 
presente atto e facente parte integrante;

- con prot.4194/2017 è pervenuto il  preventivo della  ditta  Eltraff  di  Concorezzo (MB) con le 
seguenti offerte:

 taratura/manutenzione TELELASER con MICRODIGICAM, € 1.380,00 + iva;
 taratura/manutenzione TELELASER TRUCAM, € 1.380,00 + iva;
 taratura/manutenzione VELOMATIC 512, € 1.570,00 + iva;
 taratura/manutenzione VELOMATIC 512D, € 1.570,00 + iva;
 eventuale sostituzione batterie e/o componenti , € 500,00 + iva

Ritenuto  opportuno  richiedere  nr.3  preventivi  a  ditte  specializzate,  tramite  mail,  per  la 
taratura/manutenzione della strumentazione di cui ai punti 1) e 3);

Visto che il risultato dei tre preventivi è il seguente:

- la ditta B.M Servizi S.r.l. di Origgio (VA) non ha comunicato alcuna risposta;
- prot.3571/2017, ditta CI.TI.ESSE S.r.l. di Rovellasca (CO):

 AUTOVELOX 104/C2 di cui al punto 1), taratura/manutenzione € 960,00 + iva;
 RED & SPEED di cui al punto 3), taratura/manutenzione € 880,00 + iva;

- prot. 3574/2017, ditta Velocar S.r.l. di Castiglione delle Stiviere (MN):
 AUTOVELOX 104/C2 di cui al punto 1), non pervenuto poiché non fattibile dalla 

ditta;
 RED & SPEED di cui al punto 3), servizio di revisione € 766,00 + iva;

Riconosciuta valida e congrua l’offerta per la taratura/manutenzione dell’ AUTOVELOX 104/C2 di 
cui al punto 1) della ditta CI.TI.ESSE S.r.l. di Rovellasca (CO), per una spesa complessiva pari a € 
960 + iva;

Dato atto che l’offerta con il prezzo più basso per la revisione del RED & SPEED di cui al punto 3) 
è  risultata  quella  della  ditta  Velocar  S.r.l.  di  Castiglione  delle  Stiviere  (MN),  per  una  spesa 
complessiva pari a € 766 + iva;

Ritenuto quindi opportuno affidare le forniture sopra descritte mediante affidamento diretto, per un 
totale di € 8.126,00 + iva = € 9.913,72, così suddivise:
- tramite MEPA della Consip, alla Ditta ELTRAFF SRL – via T. Tasso n.46 – 20863 Concorezzo 

(MB) – P.IVA 08625900157, per un totale di € 6.400,00 + iva = € 7.808,00;
- alla ditta CI.TI.ESSE SRL, via G. Parini n.3 - 22069 Rovellasca (CO) - P.IVA 00807520135, per 

un totale di Euro 960,00 + iva = € 1.171,20;
- alla Ditta VELOCAR SRL – via Mazzini n.55c – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN) – P.IVA 

01926900208, per un totale di € 766,00 + iva = € 934,52;

Visto il  differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 
2017 stabilito all'art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 304 del 30 dicembre 2016;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 9.913,72 non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 
163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio trattandosi di 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la  Delibera  di  Consiglio  n.6  del  27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  che  approva  il 

Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine;
- la Delibera di Consiglio n.5 del 24.02.2016, dichiarata immediatamente eseguibile avente per 

oggetto  "Approvazione del  bilancio  di  previsione 2016-2018 e  del  Piano poliennale  degli 
investimenti";

- la  Delibera  di  Giunta  n.27  del  02.03.2016  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione anni 2016-2018”;

Tutto ciò premesso,
 

DETERMINA

di provvedere alla revisione e taratura annuale, anno 2017, della strumentazione in uso presso il 
servizio di Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine, come specificato in premessa;

di affidare i servizi in oggetto mediante affidamento diretto per un totale di Euro 8.126,00 + iva = 
Euro 9.913,72, così suddivise:

- tramite MEPA della Consip, alla Ditta ELTRAFF SRL – via T. Tasso n.46 – 20863 Concorezzo 
(MB) – P.IVA 08625900157, per un totale di € 6.400,00 + iva = € 7.808,00;

- alla ditta CI.TI.ESSE SRL, via G. Parini n.3 - 22069 Rovellasca (CO) - P.IVA 00807520135, per 
un totale di Euro 960,00 + iva = € 1.171,20;

- tramite comparazione di  preventivi,  alla Ditta  VELOCAR SRL – via Mazzini  n.55c – 46043 
Castiglione delle Stiviere (MN) – P.IVA 01926900208,  per  un totale di  € 766,00 + iva  = € 
934,52;

di impegnare la spesa complessiva di  Euro 8.126,00 + iva = Euro 9.913,72 (iva compresa) sul 
bilancio  di  previsione  2016  -  2018,  annualità  2017,  alla  voce  di  bilancio  950.00.01 
“Manutenzione attrezzature del servizio Polizia Locale“;

di dare atto che:
 I CIG assegnati sono:

ditta ELTRAFF SRL n. Z9E1D0FD2D
ditta CI.TI.ESSE SRL n. ZF21D0FD44
ditta VELOCAR SRL n. ZB81D0FD52

 Il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  con  le  ditta  aggiudicataria  ELTRAFF  SRL 
mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul sito del Mepa di Consip;

 Il  contratto di  fornitura verrà formalizzato con le ditte  aggiudicatarie  CI.TI.ESSE SRL e 
VELOCAR SRL mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data fattura;
 il  Responsabile  di  Procedimento  è  la  Posizione Organizzativa  del  Servizio  Economato 

Gibertoni Gloria.

di ottemperare  nella gestione dei contratti derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare da:
 art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC);
 art.  23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione  

Trasparente, Sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Revisione e taratura annuale, anno 2017, della strumentazione in uso presso il servizio di Polizia Municipale 
dell'Unione delle Terre d'Argine. Assunzione dell'impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 7808 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 556

Descrizione Revisione e taratura annuale della strumentazione in uso presso 
il servizio di Polizia Municipale. (Anno 2017)

Codice Creditore

CIG Z9E1D0FD2D CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 1171.2 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 557

Descrizione Revisione e taratura annuale della strumentazione in uso presso 
il servizio di Polizia Municipale. (Anno 2017)

Codice Creditore

CIG ZF21D0FD44 CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 934.52 009500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 558

Descrizione Revisione e taratura annuale della strumentazione in uso presso 
il servizio di Polizia Municipale. (Anno 2017)

Codice Creditore

CIG ZB81D0FD52 CUP



Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  42  DEL 28/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Revisione e taratura 
annuale, anno 2017, della strumentazione in uso presso il servizio di Polizia Municipale dell'Unione 
delle Terre d'Argine. Assunzione dell'impegno di spesa. ”,  n° 5 del registro di Settore in data  
27/01/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 30/01/2017 al giorno 14/02/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


